
«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 4 от «22» марта 2023 

 

1 
 

Печатное издание 

Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края 
 

«Ведомости органов 
местного самоуправления 

Новоангарского сельсовета» 
 

№ 4 от «22» марта 2023  
                 _____________________________________________________________________________ 

Печатное издание  Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края «Ведомости органов местного самоуправления  
Новоангарского сельсовета» является периодическим печатным изданием, предназначенным исключительно для опубликования муниципальных 

правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей  Новоангарского 
сельсовета официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Новоангарского сельсовета и иной официальной информации. 

Российская  Федерация 

Красноярский край 

Администрация  Новоангарского сельсовета 

Постановление 

16.03.2023                                   п. Новоангарск                                         № 08 - П 

   Об утверждении «Паспорта населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров и других  

ландшафтных (природных) пожаров» муниципального образования Новоангарский сельсовета 

Мотыгинского района  

       В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в 

целях повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов и объектов экономики на территории 

муниципального образования Новоангарский сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, 

администрация   Новоангарского сельсовета Мотыгинского района  

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить «Паспорта населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров» для п. Новоангарск (Приложение №1) 

2. Утвердить «Паспорта населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров» для п. Татарка (Приложение №2) 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит опубликованию в печатном издании 

«Ведомость органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» и размещению на официальном 

сайте муниципального образования Новоангарский сельсовет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Новоангарского сельсовета                                                    Е.П. Веревкина 

Приложение №1 

к Постановлению № 08-П от 16.03.2023 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Новоангарского сельсовета 
(должность руководителя (заместителя руководителя) органа 

Мотыгинского района Красноярского края 
местного самоуправления) 

Веревкина Елена Павловна 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

(подпись и М.П.) 

« 16 » марта 20 23  

 

П А С П О Р Т  



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 4 от «22» марта 2023 

 

2 
 

населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров 

и других ландшафтных (природных) пожаров 

 

Наименование населенного пункта                                 посёлок 

 

Наименование поселения                                                 Новоангарск 

 

Наименование городского округа                          Мотыгинский район 

 

Наименование субъекта Российской Федерации  Красноярский край 

 

I. Общие сведения о населенном пункте 

Характеристика населенного пункта Значение 

1. Общая площадь населенного пункта (кв. километров) 16,7 

 

 

2. 

Общая протяженность границы населенного пункта с лесным 

участком (участками) и (или) участком, заросшим камышовыми и 

(или) тростниковыми зарослями, сорными растениями и (или) 

древесно-кустарниковой растительностью (за исключением поле- и 

лесозащитных насаждений, мелиоративных защитных лесных 

насаждений, плодовых и ягодных насаждений) (километров) 

 

 

7 

 

3. 

Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, 

расположенных на землях населенного пункта (гектаров) 

--- 

 

4. 

Время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее 

удаленного объекта защиты населенного пункта, граничащего с 

лесным участком (минут) 

 

5-7 

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха, пансионатах, 

детских лагерях, территориях садоводства или огородничества и объектах 

с круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу 

с лесным участком и относящихся к этому населенному пункту 

в соответствии с административно-территориальным делением 

Наименование социального 

объекта 
Адрес объекта 

Численность 

персонала 

Численность 

пациентов 

(отдыхающих) 

Новоангарская участковая 

больница 

ул. 4квартал дом 7 7-13 10 

III. Сведения о ближайших к населенному пункту 

подразделениях пожарной охраны 

1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные на территории населенного 

пункта, адрес  --------------------- 

 

 

2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной охраны (наименование, вид), адрес  п. 

Кулаково, ул. Ангарская, дом 263а 

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий 

по предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций и оказание необходимой 

помощи пострадавшим 

Фамилия, имя, отчество 

(при наличии) 
Должность 

Контактный 

телефон 

Веревкина Елена Павловна Глава Новоангарского 

сельсовета 

8-923-321-09-06 

V. Сведения о выполнении требований 

пожарной безопасности 

Требования пожарной безопасности, установленные законодательством 

Российской Федерации 

Информация 

о выполнении 

 Противопожарная преграда установленной ширины (противопожарное  



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 4 от «22» марта 2023 

 

3 
 

Требования пожарной безопасности, установленные законодательством 

Российской Федерации 

Информация 

о выполнении 

1. расстояние, противопожарная минерализованная полоса, сплошная 

полоса лиственных деревьев) на всей протяженности границы 

населенного пункта с лесным участком (участками) 

Ширина мин.полосы 10 

метров 

 

 

2. 

Организация и проведение своевременной очистки территории 

населенного пункта, в том числе противопожарных расстояний между 

зданиями и сооружениями, а также противопожарных 

минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших 

листьев, сухой травы и других горючих материалов 

 

 

Ежегодно 

 

3. 

 

Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной ситуации, а 

также телефонная связь (радиосвязь) для сообщения о пожаре 

Пожарная система 

NQ159880-6 и 

электросирена САОМ 

 

 

4. 

Источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарные 

гидранты, искусственные пожарные водоемы, реки, озера, пруды, 

бассейны, градирни и др.) и реализация технических и организационных 

мер, обеспечивающих их своевременное обнаружение в любое время 

суток, подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в любое время 

года, а также достаточность предусмотренного для целей 

пожаротушения запаса воды 

 

Пожарный резервуар 

школа, дом №30, 

гидранты: ул. Сосновая, 

ул. Новая, ул. Речная, 

ул.4квартал д.8 и д.11 

5. Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а также 

обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на его территории 

Асфальт 

6. Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок подготовки 

населенного пункта к пожароопасному сезону 

Постановление 

№ 07-П от 15.03.2023 

 

7. 

 

Первичные средства пожаротушения для привлекаемых к тушению 

лесных пожаров добровольных пожарных дружин (команд) 

РЛО-К гидропропилен с 

гидропультом, топор, 

лопата штыковая, 

мегафон SHOW ER56S 

 

8. 

 

Наличие мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планах 

(программах) развития территорий населенного пункта 

опашка 

минерализованной 

полосы 

Приложение №2 

к Постановлению № 08-П от 16.03.2023 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Новоангарского сельсовета 
(должность руководителя (заместителя руководителя) органа 

Мотыгинского района Красноярского края 
местного самоуправления) 

Веревкина Елена Павловна 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 
(подпись и М.П.) 

« 16 » марта 20 23  

 

П А С П О Р Т  

населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров 

и других ландшафтных (природных) пожаров 

 

Наименование населенного пункта                                 посёлок 

 

Наименование поселения                                                 Татарка 

 

Наименование городского округа                          Мотыгинский район 

 

Наименование субъекта Российской Федерации  Красноярский край 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 4 от «22» марта 2023 

 

4 
 

 

I. Общие сведения о населенном пункте 

Характеристика населенного пункта Значение 

1. Общая площадь населенного пункта (кв. километров) 0,95 

2. Общая протяженность границы населенного пункта с лесным 

участком (участками) и (или) участком, заросшим камышовыми и 

(или) тростниковыми зарослями, сорными растениями и (или) 

древесно-кустарниковой растительностью (за исключением поле- и 

лесозащитных насаждений, мелиоративных защитных лесных 

насаждений, плодовых и ягодных насаждений) (километров) 

 

 

0,90 

3. Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, 

расположенных на землях населенного пункта (гектаров) 

--- 

4. Время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее 

удаленного объекта защиты населенного пункта, граничащего с 

лесным участком (минут) 

 

120-180 

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха, пансионатах, 

детских лагерях, территориях садоводства или огородничества и объектах 

с круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу 

с лесным участком и относящихся к этому населенному пункту 

в соответствии с административно-территориальным делением 

Наименование социального 

объекта 
Адрес объекта 

Численность 

персонала 

Численность 

пациентов 

(отдыхающих) 

Новоангарская участковая 

больница 

ул. 4квартал дом 7 7-13 10 

III. Сведения о ближайших к населенному 

пункту подразделениях пожарной охраны 

1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные на территории населенного 

пункта, адрес  --------------------- 

2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной охраны (наименование, вид), адрес  п. 

Новоангарск, ул. 4 квартал, дом 4 

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий по 

предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций и оказание необходимой 

помощи пострадавшим 

Фамилия, имя, отчество 

(при наличии) 
Должность 

Контактный 

телефон 

Веревкина Елена Павловна Глава Новоангарского 

сельсовета 

8-923-321-09-06 

V. Сведения о выполнении требований 

пожарной безопасности 

Требования пожарной безопасности, установленные законодательством 

Российской Федерации 

Информация 

о выполнении 

 

1. 

Противопожарная преграда установленной ширины (противопожарное 

расстояние, противопожарная минерализованная полоса, сплошная 

полоса лиственных деревьев) на всей протяженности границы 

населенного пункта с лесным участком (участками) 

 

Ширина мин.полосы 

10 метров 

 

 

2. 

Организация и проведение своевременной очистки территории 

населенного пункта, в том числе противопожарных расстояний между 

зданиями и сооружениями, а также противопожарных 

минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших 

листьев, сухой травы и других горючих материалов 

 

 

По необходимости 

3. Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной ситуации, а 

также телефонная связь (радиосвязь) для сообщения о пожаре 

------ 

4. Источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарные 

гидранты, искусственные пожарные водоемы, реки, озера, пруды, 

река Ангара, 

река Татарка 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 4 от «22» марта 2023 

 

5 
 

Требования пожарной безопасности, установленные законодательством 

Российской Федерации 

Информация 

о выполнении 

бассейны, градирни и др.) и реализация технических и организационных 

мер, обеспечивающих их своевременное обнаружение в любое время 

суток, подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в любое время 

года, а также достаточность предусмотренного для целей 

пожаротушения запаса воды 

5. Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а также 

обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на его территории 

-------------- 

6. Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок подготовки 

населенного пункта к пожароопасному сезону 

Постановление 

№ 07-П от 15.03.2023г 

 

7. 

 

Первичные средства пожаротушения для привлекаемых к тушению 

лесных пожаров добровольных пожарных дружин (команд) 

мотопомпа, 

щит пожарный 

передвижной 

«Огнеборец» 

 

8. 

 

Наличие мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планах 

(программах) развития территорий населенного пункта 

опашка минерализован 

ной полосы 

по необходимости 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАНГАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.03.2023                      п. Новоангарск            № 09-П 

   О подготовке к весеннему паводку 2023 года 

       В целях предупреждения чрезвычайной паводковой ситуации на территории муниципального 

образования Новоангарский сельсовет, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с п.8 ч.1 

сь.14 Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления», с законом Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов местного 

значения за сельскими поселениями Красноярского края», на основании Устава Новоангарского сельсовета,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить состав комиссии по проведению противопаводковых мероприятий (приложение № 1). 

2. Утвердить комплекс мер по подготовке территории Новоангарского сельсовета к весеннему паводку 2023 

года (приложение № 2). 

3. Комиссии по проведению противопаводковых мероприятий: 

3.1 Провести разъяснительную работу среди населения, о правилах поведения при угрозе или подтоплении 

жилого сектора. 

3.2 Организовать подготовку и выполнение предупредительных противопаводковых мероприятий, 

руководство, координацию действий сил и средств, задействованных в противопаводковых мероприятиях, 

сбор и обобщение данных паводковой обстановки, защиту населения в период паводка. 

4. Администрации Новоангарского сельсовета: 

4.1 Организовать и провести подготовительные работы по обеспечению безопасности жизнедеятельности 

населения, сохранению жилого фонда, складских помещений, хозяйственных и других сооружений во время 

паводка. 

Срок: в течение марта 2023г. 

4.2 Провести разъяснительную работу среди населения о правилах поведения при угрозе или затоплении 

населенных пунктов. 

Срок: на период паводка 

4.3 Оперативно предоставлять сведения о вскрытии р. Ангара, р. Татарка; р. Картица; р. Алешина; руч. 

Горевой максимального уровня половодья на территории поселка в ЕДДС администрации Мотыгинского 

района. 

Срок: с 01.04.2023г. 

4.4 Обеспечить безопасное отселение населения, эвакуацию сельскохозяйственных животных, техники, 

материальных ценностей из зон подтопления и размещения их в безопасных местах. 

Срок: на период паводка. 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 4 от «22» марта 2023 

 

6 
 

5. Управляющей организации ООО УК «Новоангарский комплексный сервис» обеспечить проведение 

следующих мероприятий: 

5.1 Организовать контроль за состоянием кровель и подвальных помещений жилых и служебных зданий, 

водопропускных труб, дренажных канав и кюветов, в случае необходимости очистку перечисленных 

объектов. 

Срок: в течение марта 2023г. 

5.2 Создать необходимый резерв материальных и аварийно-технических средств для осуществления 

неотложных мер, вызванных паводком. 

Срок: в течение марта 2023г. 

6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от формы 

собственности:  

6.1. Провести разъяснительную работу среди сотрудников о правилах поведения при угрозе или затоплении 

населенных пунктов. 

Срок: в течение марта 2023г. 

6.2 Оперативно предоставлять сведения о резком ухудшении паводковой обстановки, о достижении 

максимального уровня половодья на территории предприятия в ЕДДС администрации Мотыгинского района 

и Главе Новоангарского сельсовета. 

Срок: с 01.04.2023г. 

7.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

8. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит опубликованию в печатном издании 

«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» и размещению на официальном 

сайте муниципального образования Новоангарский сельсовет. 

Глава Новоангарского сельсовета                                            Е.П. Веревкина 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации Новоангарского сельсовета 

от 20.03.2023 № 09-П 

СОСТАВ 

комиссии по проведению противопаводковых мероприятий 

Председатель комиссии: 

Е.П. Веревкина - Глава Новоангарского сельсовета 

Члены комиссии: 

М.В. Панфилова -заместитель Главы Новоангарского сельсовета 

Л.Е. Баженов - начальник пожарного депо Новоангарского сельсовета 

В.В. Боровиков - генеральный директор ООО УК «Новоангарский комплексный сервис» (по 

согласованию) 

В.В. Друмя - начальнику пункта полиции № 1 ОМВД по Мотыгинскому району (по 

согласованию) 

Ю.В. Осипов - старший мастер Мотыгинский филиал АО «Лесосибирск – Автодор» (по 

согласованию) 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации Новоангарского сельсовета 

от 20.03.2023 № 09-П 

КОМПЛЕКС МЕР 

по подготовке территории Новоангарского сельсовета 

к весеннему паводку 2023 года 

1. При подготовке к паводку принять неотложные меры по: 

- расчистке снежных завалов на территориях, примыкающих к мостам, мостовым переходам, 

водопропускным трубам, предприятиям; 

- устранению нарушений водоохранных требований и предотвращению загрязнения водных источников; 

- установлению контроля за талыми водами и их пропуску по водоотводным трубам и канавам; 

- защите населения и возможной эвакуации его из зон подтопления; 

- предотвращению затопления (подтопления) жилых домов и предприятий. 

2. Дополнительно рекомендовать: 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 4 от «22» марта 2023 

 

7 
 

- привести в готовность инженерную технику (бульдозеры, экскаваторы, самосвалы и др.), спасательные 

средства; 

- заблаговременно заготовить сыпучие материалы (песок, гравий); эвакуировать технику, оборудование, 

материальные ценности в безопасные места; 

- предусмотреть запас топлива и смазочных материалов, освещение зон возможного подтопления в ночное 

время; 

- привести в готовность к паводку водозаборы и объекты, попадающие в зону возможного подтопления. 

Российская Федерация 

Красноярский край 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

20.03.2023                                   п. Новоангарск                                          № 10 - П 

      О подготовке населенных пунктов Новоангарска, д. Татарка к пожароопасному периоду 2023 года,  

в границах МО Новоангарский сельсовет в пожароопасный период 2023   

   В целях обеспечения пожарной безопасности в пожароопасный сезон 2023 г. на территории 

муниципального образования Новоангарский сельсовет, постановления Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Новоангарский сельсовет,  

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по противопожарной безопасности населенных пунктов в границах МО 

Новоангарский сельсовет в пожароопасный период 2023 (Приложение №1). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава Новоангарского сельсовета                                         Е.П. Веревкина 

Приложение № 1 к постановлению  

администрации Новоангарского сельсовета  

№ 10-П от 20.03.2023 

ПЛАН 

мероприятий по противопожарной безопасности населенных пунктов в границах МО Новоангарский 

сельсовет в пожароопасный период 2023 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 

 

Исполнитель 

Дата 

проведения 

Дата 

 исполнения 

 

 

 

 

 

 

В границах МО Новоангарский сельсовет 

обеспечить выполнение первичных мер 

пожарной безопасности, 

предусмотренных федеральным 

законодательством Российской Федерации 

(раздел 2 Правил противопожарного 

режима в РФ, утвержденных 

постановлением Правительства РФ от 

25.04.2012 № 390). 

 

 

 

Администрация 

Новоангарского 

сельсовета 

 

 

 

 

 

март-апрель-

май 

 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 4 от «22» марта 2023 

 

8 
 

 При актуализации правил 

благоустройства территорий 

Новоангарского сельсовета предусмотреть 

вопросы пожарной безопасности, а 

именно: 

указать на необходимость: 

- производства регулярной уборки мусора 

и покоса травы правообладателями 

земельных участков (собственники 

земельных участков, землепользователи, 

землевладельцы и арендаторы земельных 

участков) 

указать на запрет: 

- загромождения прилегающей к зданиям 

и сооружениям территории различными 

материалами, производственными 

отходами, мусором и т.д.; 

-   удаления золы и шлака на придомовую 

территорию либо обочины дорог (раздел 2 

Правил противопожарного режима в РФ, 

утвержденных постановлением 

Правительства РФ от 25.04.2012 № 390). 

Администрация 

Новоангарского 

сельсовета 

 

апрель-май  

 В целях снижения пожарной нагрузки 

территорий организовать работу, 

направленную на составление перечней 

бесхозных огородных и садовых 

земельных участков. Обеспечить 

проведение уборки территорий МО 

Новоангарский сельсовет от сухой 

травянистой растительности, в случаях 

отсутствия законных владельцев 

(арендаторов) территорий, инициировать 

процедуру изъятия указанных земельных 

участков и сноса бесхозных строений в 

судебном порядке. 

Администрация 

Новоангарского 

сельсовета 

 

май-июнь  

 В целях недопущения распространения 

природных пожаров в предстоящий 

весенне-летний пожароопасный период, в 

том числе на здания и сооружения, 

расположенные в границах населенных 

пунктов, провести инспектирование 

(осмотр) минерализованных полос и 

организовать работу по их обновлению. В 

целях обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности в границах МО 

Новоангарский сельсовет выполнить 

минерализованные полосы вокруг 

населенных пунктов, прилегающих к 

лесным массивам (раздел 2 Правил 

противопожарного режима в РФ, 

утвержденных постановлением 

Правительства РФ от 25.04.2012 № 390). 

Администрация 

Новоангарского 

сельсовета 

 

май-июнь  



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 4 от «22» марта 2023 

 

9 
 

 Рассмотреть вопрос, возможности 

проведения мероприятий по пропаганде в 

области обеспечения пожарной 

безопасности, с целью привлечения 

населения к участию в деятельности 

добровольной пожарной охраны, создания 

гражданами общественных объединений, 

с целью повышения уровня пожарной 

безопасности МО Новоангарский 

сельсовет в целом. 

Администрация 

Новоангарского 

сельсовета 

 

март- апрель-

май 

 

 Оказать содействие добровольным 

пожарным формированиям, в обеспечении 

последних социальными гарантиями 

предусмотренными, Федеральный закон 

"О добровольной пожарной охране" от 

06.05.2011 № 100-ФЗ, а так же, 

оснащением добровольных пожарных 

формирований пожарно-техническим 

вооружением и необходимым для 

тушения пожаров инвентарем. 

Администрация 

Новоангарского 

сельсовета 

 

апрель-май  

 Создать запас ГСМ и (или) финансовых 

средств, для обеспечения готовности 

пожарной, а так же, приспособленной для 

тушения пожаров техники, которая может 

быть задействована непосредственно для 

ликвидации пожаров и их последствий в 

случае ухудшения оперативной 

обстановки с пожарами в границах МО 

Новоангарский сельсовет. 

Администрация 

Новоангарского 

сельсовета 

 

март- апрель-

май 

 

 Привести в готовность, имеющуюся в 

поселении пожарную и иную 

приспособленную для целей 

пожаротушения технику. В случае 

необходимости провести ремонтные 

работы. Укомплектовать технику 

необходимым пожарным инвентарем. 

Начальник МПО, 

Администрация 

Новоангарского 

сельсовета 

 

май, 

далее 

постоянно 

 

 Провести анализ текущего состояние 

источников наружного противопожарного 

водоснабжения, расположенных в 

границах МО Новоангарский сельсовет, 

рассмотреть вопрос их достаточности. 

 

Администрация 

Новоангарского 

сельсовета, 

ООО УК 

«Новоангарский 

комплексный сервис» 

 

май-июнь  

 Обеспечить транспортную доступность и 

работоспособность имеющихся 

источников наружного противопожарного 

водоснабжения в условиях низких 

температур. Осуществить проверку 

технического состояния пожарных 

водоемов, гидрантов, при необходимости 

оборудовать их приспособлениями для 

забора воды пожарными автомобилями 

(раздел 2 Правил противопожарного 

режима в РФ, утвержденных 

постановлением Правительства РФ от 

25.04.2012 № 390). 

Администрация 

Новоангарского 

сельсовета, 

ООО УК 

«Новоангарский 

комплексный сервис» 

 

апрель-май-

июнь 

 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 4 от «22» марта 2023 

 

10 
 

 В целях обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности в границах МО 

Новоангарский сельсовет обеспечить 

очистку подъездных путей ко всем без 

исключения источникам наружного 

противопожарного водоснабжения. 

Администрация 

Новоангарского 

сельсовета 

 

апрель-май  

 В целях обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности в границах МО 

Новоангарский сельсовет обновить 

имеющиеся указатели местонахождения 

источников наружного водоснабжения. 

В случае их отсутствия установить (раздел 

2 Правил противопожарного режима в РФ, 

утвержденных постановлением 

Правительства РФ от 25.04.2012 № 390). 

Администрация 

Новоангарского 

сельсовета 

 

май-июнь  

 Обеспечить беспрепятственный проезд 

техники аварийных и спасательных служб 

к жилым домам, социально значимым и 

производственным объектам, согласно 

дислокации дорог общего пользования, в 

границах МО Новоангарский сельсовет 

(раздел 2 Правил противопожарного 

режима в РФ, утвержденных 

постановлением Правительства РФ от 

25.04.2012 № 390). 

Администрация 

Новоангарского 

сельсовета, 

ООО УК 

«Новоангарский 

комплексный сервис» 

 

апрель-май-

июнь 

 

 В целях обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности в границах МО 

Новоангарский сельсовета, организовать 

наружное звуковое оповещение 

населенных пунктов, о возможной угрозе 

лесного (техногенного) пожара (раздел 2 

Правил противопожарного режима в РФ, 

утвержденных постановлением 

Правительства РФ от 25.04.2012 № 390). 

Администрация 

Новоангарского 

сельсовета 

 

апрель-май-

июнь 

 

 При ухудшении оперативной обстановки с 

пожарами и повышении уровня пожарной 

опасности на территории лесного фонда 

расположенного, вблизи границ МО 

Новоангарский сельсовет возможно 

оказание помощи работникам лесной 

охраны и лесопожарного центра в 

осуществлении контроля за соблюдением 

правил пожарной безопасности в местах 

массового отдыха населения. 

Администрация 

Новоангарского 

сельсовета 

 

май-июнь-

июль 

 

 Рассмотреть вопрос организации 

патрулирования, в местах возможного 

перехода лесного (ландшафтного) пожара 

на территории населенных пунктов, 

расположенных в границах МО 

Новоангарский сельсовет 

Администрация 

Новоангарского 

сельсовета 

 

апрель-май-

июнь 

 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 4 от «22» марта 2023 

 

11 
 

 Запретить сжигание мусора, сухой травы 

и т.п. на территориях населенных пунктов 

и предприятий, а также выжигание травы 

на лесных прогалинах и лугах, стерни 

соломы на полях, неконтролируемую 

очистку огнем полос отводов 

автомобильных дорог (раздел 2 Правил 

противопожарного режима в РФ, 

утвержденных постановлением 

Правительства РФ от 25.04.2012 № 390). 

Администрация 

Новоангарского 

сельсовета 

 

 

 

 

апрель-май-

июнь-июль 

 

 Провести занятия с преподавателями 

Новоангарской средней школы, 

воспитателями дошкольного учреждения 

детского сада «Золотой петушок» по 

воспитанию у детей навыков осторожного 

обращения с огнем, правильного 

поведения в случае возникновения пожара 

по месту жительства, в лесу. Внести в 

практику внеклассной работы регулярное 

проведение бесед по вопросам пожарной 

безопасности. 

Директор школы, 

Заведующая детским 

садом 

май, 

далее 

постоянно 

 

 

Российская Федерация 

Красноярский край 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

20.03.2023                               п. Новоангарск                                      № 11 - П 

    Об утверждении Положения о порядке ведения реестра парковок общего пользования на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории МО Новоангарский 

сельсовет 

   В соответствии п.п.2 ч.1 ст.7 основании Федерального закона от 29.12.2017 г. № 443-ФЗ «Об организации 

дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новоангарского сельсовета,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке ведения реестра парковок общего пользования на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения на территории муниципального образования Новоангарский 

сельсовет (Приложение №1). 

2. Утвердить форму Реестра парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения на территории муниципального образования Новоангарский сельсовет (Приложение №2) 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день его официального опубликования в печатном издании 

«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета».  

Глава Новоангарского сельсовета                                            Е.П. Веревкина 

Приложение №1  

 к постановлению администрации  

Новоангарский сельсовет 

от «20» марта 2023 № 11-П 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке ведения реестра парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения на территории муниципального образования Новоангарский сельсовет 

Общие положения 

        1.Настоящее Положение разработано на основании пункта 2 части 1 статьи 7 Федерального закона от   

29.12.2017 г. № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 4 от «22» марта 2023 

 

12 
 

2. Положение определяет порядок ведения реестра парковок общего пользования на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения, расположенных на территории МО Новоангарский сельсовет (далее 

– Порядок). 

       3. Реестр парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения (далее – Реестр) представляет собой общедоступный информационный ресурс, в котором 

содержатся сведения обо всех парковках общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения МО Новоангарский сельсовет независимо от их назначения и форм 

собственности. 

4. Реестр ведется в электронном виде по форме, установленной приложением №1 к настоящему Положению. 

5. В Реестр включаются следующие сведения: 

5.1. Реестровый номер парковки. 

5.2. Месторасположение (адрес) парковки (наименование дороги/улицы, идентификационный номер 

автомобильной дороги, километр автомобильной дороги/номер здания, строения, сооружения, 

географические координаты). 

5.3. Данные о владельце парковки (наименование юридического лица/индивидуального предпринимателя, 

место регистрации/ место нахождения, контактные телефоны). 

5.4. Размещение парковки (в полосе отвода/придорожной полосе автомобильной дороги, за пределами 

придорожной полосы автомобильной дороги). 

5.5. Назначение парковки (для грузовых автомобилей/ автобусов/ легковых/ автомобилей). 

5.6. Условия стоянки транспортного средства на парковке (платно/ бесплатно, 

охраняемая/неохраняемая/видеонаблюдение). 

5.7. Общее количество парковочных мест/количество парковочных мест, предназначенных для льготной 

категории граждан. 

5.8. Режим работы парковки. 

6. Реестр подлежит размещению на официальном сайте администрации МО Новоангарский сельсовет. 

7. Реестр ведется ведущим специалистов по вопросам в области ЖКХ, строительства, транспорта и 

благоустройства территории администрации МО Новоангарский сельсовет. 

8. Основанием для включения парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения в Реестр является письменное заявление владельца парковки, направленное в 

администрацию МО Новоангарский сель сельсовет, либо акт (информация) уполномоченного органа МО 

Новоангарский сельсовет (или уполномоченного лица органа) о выявлении парковки общего пользования в 

результате инвентаризации. 

9. Заявление владельца о включении парковки, а также акт (информация) о выявлении парковки общего 

пользования должны содержать сведения, предусмотренные пунктами 5.2-5.8 настоящего Положения. 

10. Сведения о парковках общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения подлежат внесению в Реестр не позднее десяти рабочих дней со дня регистрации письменного 

заявления владельца о включении парковки администрацией МО Новоангарского сельсовета или со дня 

оформления акта уполномоченного органа МО Новоангарский сельсовет (или уполномоченного 

должностного лица такого органа) о выявлении парковки общего пользования в результате инвентаризации. 

     11. В случае ликвидации парковки или изменения сведений о парковке, предусмотренных пунктами 5.2-5.8 

настоящего Положения, ранее включенных в Реестр, владелец парковки в течение десяти календарных дней 

обязан сообщить об их изменении в администрацию МО Новоангарский сельсовет в письменной форме с 

указанием причин и оснований таких изменений. 

12. Администрация МО Новоангарский сельсовет в течение десяти рабочих дней со дня регистрации 

заявления владельца парковки вносит необходимую информацию в Реестр. 

 13. Контроль за соблюдением порядка ведения Реестра парковок на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения осуществляет ведущий специалист по вопросам в области ЖКХ, 

строительства, транспорта и благоустройства территории администрации МО Новоангарский сельсовет. 

Приложение №2  

 к постановлению администрации  

Новоангарский сельсовет 

от «20» марта 2023 № 11-П 

РЕЕСТР ПАРКОВОК ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НОВОАНГАРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 4 от «22» марта 2023 

 

13 
 

№ 

пар

ков

ки 

Адрес 

местонахож

дения 

парковки 

(наименован

ие 

дороги/улиц

ы, номер 

автомобильн

ой дороги, 

километр 

автомобильн

ой дороги, 

географичес

кие 

координаты) 

Данные о 

владельце 

парковки (юр. 

лицо/ИП, 

место 

регистрации/

место 

нахождения, 

телефон) 

Размещение 

парковки 

(полоса 

отвода/прид

орожная 

полоса, за 

пределами 

придорожно

й полосы 

автомобиль

ной дороги) 

Назначени

е парковки 

(для 

грузовых/

легковых 

автомобил

ей, 

автобусов) 

Условия 

стоянки 

транспортн

ого средства 

(платно/бес

платно, 

охраняемая/

неохраняем

ая/видеонаб

людение) 

Общее 

количество 

парковочны

х мест 

(количество 

мест для 

льготной 

категории) 

Режим 

работы 

парковк

и 

        

        

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАНГАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.03.2023    п. Новоангарск                                  № 12-П 

    О присвоении адресных данных земельному участку 

       В соответствии с п.п.21 п. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении правил присвоения, изменения и 

аннулирования адресов», руководствуясь Уставом Новоангарского сельсовета. 

         1. Присвоить объекту недвижимости земельному участку с кадастровым номером 24:26:0501009:148, 

площадью 1500 кв.м. расположенному в п. Новоангарск, адрес:  

- 663412, Российская Федерация, Красноярский край, муниципальный район Мотыгинский, Новоангарский 

сельсовет, поселок Новоангарск, улица Речная, земельный участок № 7. 

       2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Новоангарского сельсовета 

М.В. Панфилова. 

       3. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в печатном 

издании. 

Глава Новоангарского сельсовета                      Е.П. Веревкина 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАНГАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.03.2023                                              п. Новоангарск                                        № 13-П 

      О присвоении адреса индивидуальному жилому дому на территории пос. Новоангарск 

    В соответствии с п.п.21 п. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении правил присвоения, изменения и 

аннулирования адресов», руководствуясь Уставом Новоангарского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Объекту недвижимости, индивидуальному жилому дому с кадастровым номером 24:26:0501009:494, 

площадью 207,3 кв.м., присвоить адрес: 

- 663412, Российская Федерация, Красноярский край, муниципальный район Мотыгинский, Новоангарский 

сельсовет, п. Новоангарск, ул. Речная, дом № 7. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Новоангарского сельсовета 

М.В. Панфилова. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

Глава Новоангарского сельсовета                                                     Е.П. Веревкина 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 4 от «22» марта 2023 

 

14 
 

Российская Федерация 

Красноярский край 

Администрация Новоангарского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.03.2023                                п. Новоангарск                                 № 14 - П 

    Об    утверждении    дополнительных кодов доходов Бюджетной классификации на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 годов 

В соответствии с п.3.2. ст.160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.26 Устава Муниципального 

образования Новоангарский сельсовет, Решением Новоангарского сельского Совета депутатов от 02.11.2018 

№ 125 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Новоангарский сельсовет» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.   Утвердить отдельные коды доходов бюджетной классификации администрации Новоангарского 

сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы: 

 

№ 

стро

ки 

 

Код главного 

администрато

ра 

 

 

Код классификации 

дохода 

 

 

Наименование кода дохода бюджета 

1 812 Администрация Новоангарского сельсовета 

 

1 

 

812 

 

2 02 49999 10 7412 

150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений (на обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности.) 

 2.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по 

экономическому планированию, бюджету 

и социальному развитию. 

 3.   Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на 

официальном сайте администрации Новоангарского сельсовета в сети Интернет. 

Глава Новоангарского сельсовета                                     Е.П. Веревкина 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАНГАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.03.2023              п. Новоангарск            № 15-П 

     О включении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы 

развития территории муниципального образования Новоангарский сельсовет 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», на основании п. 2 статьи 63 Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 123-

ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Устава муниципального образования 

Новоангарский сельсовет  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Включать мероприятия по обеспечению пожарной  безопасности в планы, схемы и программы развития 

территории Новоангарского сельсовета издаваемые (принимаемые) в пределах полномочий Новоангарского 

сельсовета, установленных статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  

2. Утвердить мероприятия по обеспечению пожарной безопасности на территории Новоангарского сельсовета, 

включаемые в планы, схемы и программы развития территории Новоангарского сельсовета (Приложение №1). 

  3. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит опубликованию в печатном издании 

«Ведомость органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» и размещению на официальном 

сайте муниципального образования Новоангарский сельсовет. 

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Новоангарского сельсовета     Е.П. Веревкина 

Приложение № 1 

к Постановлению Администрации  

Новоангарского сельсовета от 22.03.2023 года № 15-П 

МЕРОПРИЯТИЯ 

по обеспечению пожарной безопасности на территории Новоангарского сельсовета, 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 4 от «22» марта 2023 

 

15 
 

включаемые в планы, схемы и программы развития территории Новоангарского сельсовета 

№п\п наименование мероприятий срок исполнения исполнитель 

1 2 3 4 

Нормативно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

на территории Новоангарского сельсовета 

1 Разработка, принятие и актуализация 

нормативных правовых актов  

Администрации Новоангарского 

сельсовета по вопросам  

организационно-правового, 

финансового, материально-

технического обеспечения первичных 

мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов  сельсовета (в том 

числе разработка и принятие 

муниципальных целевых программ по 

вопросам обеспечения пожарной 

безопасности, иных программ, плана 

привлечения сил и средств для тушения 

пожаров, иных постановлений, 

распоряжений) 

Постоянно. 

Актуализация при 

необходимости 

Администрация Новоангарского 

сельсовета 

2. Повышение роли Администрации Новоангарского сельсовета, населения в обеспечении пожарной 

безопасности на территории сельсовета 

2.1. Проведение по отдельному плану 

выездных проверок Администрацией  

сельсовета состояния работы по 

обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности в границах населенных 

пунктов 

Ежеквартально Администрация Новоангарского 

сельсовета 

2.2. Работа по стимулированию граждан по 

созданию добровольных пожарных 

формирований, в целях деятельного 

участия в работе по борьбе с пожарами 

Ежегодно Администрация Новоангарского 

сельсовета 

2.3. Работа по организации обучения 

населения мерам пожарной 

безопасности и ведению пропаганды в 

области пожарной безопасности, 

содействие распространению пожарно-

технических знаний 

Постоянно Администрация Новоангарского 

сельсовета 

2.3. Работа по ведению (наполнению 

материалами, памятками, 

информационными сообщениями) 

раздела сайта Новоангарского 

сельсовета о мерах пожарной 

безопасности 

Постоянно Администрация Новоангарского 

сельсовета 

3. Укрепление пожарной безопасности  

3.1. Проверка состояния источников 

противопожарного водоснабжения 

Два раза в год Новоангарского сельсовета 

ООО УК «Новоангарский 

комплексный сервис» 

3.3. Обеспечение мероприятий пожарной Постоянно Администрация Новоангарского 

http://справка01.рф/encyclopedia/o/obuchenie-meram-pozharnoj-bezopasnosti
http://справка01.рф/encyclopedia/o/obuchenie-meram-pozharnoj-bezopasnosti
http://справка01.рф/encyclopedia/o/obuchenie-meram-pozharnoj-bezopasnosti


«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 4 от «22» марта 2023 

 

16 
 

безопасности жилых и общественных 

зданий, находящихся в муниципальной 

собственности 

сельсовета 

3.4. Размещение муниципального заказа на 

поставки товаров (приобретение 

пожарно-технического оборудования и 

запасных частей, средств 

индивидуальной защиты органов 

дыхания и оборудования для их 

обслуживания и огнетушащих средств и 

т.п. товаров), выполнение работ и 

оказание услуг, связанных с решением 

вопросов обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности. 

При необходимости Администрация Новоангарского 

сельсовета 

3.5. Работы по установке, проверке и 

поддержанию в работоспособном 

состоянии  устройств по оповещению 

населения о пожаре, стихийном 

бедствии 

Ежегодно, 

по необходимости 

Администрация Новоангарского 

сельсовета, муниципальная 

пожарная охрана 

Новоангарского сельсовета 

4. Обеспечение финансирования мероприятий пожарной безопасности 

4.1. Расчет потребностей и нормативное 

закрепление соответствующих расходов 

по обеспечению мер пожарной 

безопасности на территории сельсовета 

Ежегодно  Администрация 

Новоангарского сельсовета 

 
Учредитель: Администрация Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края 

Тираж: (от 20 экземпляров) 

Адрес редакции (издателя, типографии): 663412, Красноярский край, Мотыгинский район, поселок Новоангарск, 

ул. 3 квартал, дом 1 

Телефон: 8-923-329-70-10, email: novoang@yandex.ru 

Фамилия, инициалы редактора: Похлебина Г.В. 

Распространяется бесплатно 

 

 

 

 

 

mailto:novoang@yandex.ru

